Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, 1631

XXIII. post Trinitatem,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

DOMINICA VIGESIM A TERTIA POST DO-
minicam S. Trinitatis, Epistola B. Pauli Aposto-
li ad Philippenses III. & IIII.

Mimitatores mei estote, & obseruate eos qui ita ambulant, sicut ha-
betis formam nostram. Multi enim ambulant, quos sepe dice-
bam vobis (nunc autem & flens dico) inimicos crucis Christi:
quorum finis interitus, quorum Deus venter est, & gloria in con-
fusione ipsorum, qui terrena sapient. Nostra autem conuersatio
in celis est. Unde etiam Saluatorem expectamus Dominum Iesum Christum,
qui reformabit corpus humilitatis nostre, configuratum corpori claritatis sue
secundum operationem, qua possit etiam subire sibi omnia. Itaque fratres mei Philip.⁴
charissimi & desideratissimi, gaudium meum & coronam ea, sic state in Domino
charissimi. Euodiam rogo & Syntychen deprecor, id ipsum sapere in Domino.
Etiam rogo & te germane compar, adiuua illas quam cum laboraverunt in
Euangelio, cum Clemente & ceteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in
libro vita.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

PAULVS Apostolus vbi Philippenses instruxerat verbis, tandem seip-
sum in exemplum constitutus: Imitatores, inquit, mei estote. Dixeram
vobis, ut idem saperetis, in eadem quoque maneretis regula morum ac
disciplinae Christianae: nunc addo etiam, aut etiam hoc adiecio, me vobis in philip. i.
exemplum constituens. Imitatores mei estote in humilitate, mansuetude
ac feruore charitatis. Nam sicut dixi vobis, non me arbitror compre-
hendisse: ea tamen quæ retro sunt obliuiscens, in ea quæ perfectiora sunt me
extendo. Estote igitur vos quæ mei imitatores, idem studium habentes
proficiendi: & obseruate ad imitandos eos qui ita ambulant, sicut habetis
formam nostram, quam in me vidistis, & quam vobis tradidi, tam ver-
bis, quam literis. Multi enim ambulant aliter, quos sepe dicebam vobis
non imitandos, sed cauendos, ut pote per latam viam ad perditionem am-
bulantes: nunc autem flens dico, eos inimicos crucis Christi, hoc est, humili-
tatis, patientiae, & obedientiae eius. Aut ita: Inimicos crucis Christi eos di-
co. Crux enim Christi nihil est aliud, quam ingeris mortificatio viriorum,
maceratio que carnis, omnes electos crucifigens affligensq. Quæ cum illis
exosa & contraria sit, rectè vocantur inimici crucis Christi. Ideo autem
flens eos sic nomine, miserans perditionem & cæcitatem eorum, inulta ac
subuersiōnem audientium: quorum finis interitus, & mors sempiterna.
Quorum Deus venter est. Quicquid enim agunt, ut delicate & opipare vi-
vant, faciunt & gloria, qua gloriantur, in confusione, hoc est, ad ignomi-
niā est ipsorum. Gloriantur enim in his, de quibus deberent erubescere.
Quo innuitur, Paulo manifestatam gloriationem illorum pseudoapo-
stolorum de circuncisione gloriantium. Hi enim sunt qui terrena sapient,
VVVV 4 adli-

Matth. 7.

Crux Christi
myifica qua
sit.

Lutheranos
hereticos ni-
hil sapere ni-
si quod car-
nis & huius
mundi sit.

Philip. 4.

Lucas 10.

EXEGESIS EVANGELII DOMINICÆ XXIII.
post Dominicam S. Trinitatis, Matthæi XXII.

Narrat Matthæus ante hoc Euangeliū, quod Christus phariseis parabolæ dixerat multas, puta de vinea agricolis locata, de hominibus regi, qui nuptias fecerat filio suo multoq[ue] vocauerat, qui venire neglexerant: in qua parabola tandem postimpletum numerum discubendum dixit Dominus Iesus: Multi quidem sunt vocati, pauci vero electi. Quæ omnia Iudæi & pharisei propter se, ut res erat existimantes dicta abierunt à Domino inter se tractaturi, quomodo illum caperent in sermone: malitia enim inuidiæ nunquam quiescit. Quamuis enim phariseis seminaret Christus cum veritatem, tum eruditionem, ipsi ex verbis & operibus eius aliud non colligebant, aranearum more, quam inuidiæ venenum. Ie-

circo

circum tam studiosi erant, quomodo Christum alicerent, ut vel laudibus falsis, vel adulatio[n]e captus, libere & incanus quid effutiret, coram Herode aut Cæsare accusandum. Dicit igitur Euangelista:

Abeuntes pharisæi consilium inierunt, vt caperent Iesum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes:

Sub potestatem venerant Romanorum Iudei, quibus iam soluere tributum cogebantur, multis hanc censu solutionem licitam esse aſtruentibus, propterea quod pro communi omnium pace & quiete populus Romanus militaret: Phariseis vero contradicentibus, non debere populum Dei qui decimas & primicias offerret, humanis exactiōibus ſubiecti. Cum igitur infidiosa, odiosa atque tumultuosa ex omni parte haec eſſet queſtio, ita, ut quicquid ad eam responderetur, offendetur, abierunt pharisæi à Christo diſcedentes, inter ſe consilium inierunt ſecreto, quomodo illum caperent in sermone. Načta verè hac occaſione expenſione tributi, inter ſe conſulant, qua arte, quo dolo, quibus verbis, qua ſimulatione, adulatio[n]e Christo hanc proponerent queſtione[m] de tributo pendendo Cæſari. Abierunt igitur, Herodianosque ſuo conſilio applicauerunt, (quos tamen omnium maximè exosos habebant, ſed maius adhuc eorum erat odium in Christum) & traſtabant cum illis, quomodo ſuam abſconderent maliciam: nec pharisæi ipſi interrogarent Christum, ut pote Christo ſucepti atque infidatores eius ab olim cogniti. Videbatur igitur illis conſultius atque callidius ſe facturos ut diſcipulos ſuos mitterent Christo incognitos, coram quibus fateretur, quod fortalſe coram pharisæis non audireſſe fateri. Afficiant præterea illis Herodianos, quia metuebant ſibi tanquam manifestis amulis & inimicis Christi, ſi quid accuſare vellent ipſi contra Christum non credendum. Quo igitur validius haberent contra Christum testimonium, curabant ut Herodiani quoque audirent Christum contra Cæſarem loquētem. Nam ſi diceret, Cæſari dandum tributum, coram plebe illum conuertant, cuius magna pars dum interrogaretur, illum circumſtabat, quod zelum pro lege Dei non haberet, nec quicquam pro Deum coerentibus vellet loqui. Structa itaque hac verſutia, cum Herodianis ad Christum mittunt diſcipulos ſuos. Qui diſcipuli malitia magistris non inferiores, ad pelliendū Christum rhetoricantr, in eam ſeſſiter partem, quo incanus Romanos offendetur. Per Herodianos hic intelliguntur vel Herodis milites & pendiarij, vel hi qui Herodi dicebant tributum ſoluendum, quos contemptim pharisæi vocabant Herodianos. Prærat autem tributis exigendis Herodes Romano obediens imperio.

Magiſter, ſcimus quia verax es, & viam Dei in veritate doceſſes, & non eſt tibi cura de aliquo. Non enim respicis perſonam hominum. Dic ergo nobis quid tibi videtur? Licit cœſum dare Cæſari, an non?

Videsne, quam accurate fabricant dolos? Nouimus, inquiunt, magiſter,

Num. 3.
1. Reg. 9.

Herodiani
quiā dicti.

XXX

quia

714

Math. 23.

quia verax es. Quod vnum vehementer ornat veritatis magistrum. Oh hypocrita, quare haec nus illum seductorem clamatis, quare occidere voluntis, si cognoscitis quia verax est, & viam Dei docet in veritate? Nonne iugulum nunc vestrum mendax, vestra etiam verba coarguant? Non enim respicis personam hominum: ideo neque regem neque expauebis Cæfarem, quo minus veritatem dicas. Dic igitur nobis, quid tibi videtur? Non querimus quid legitimum quidve iustum sit, sed quid tu sentias, quidve tibi videatur, audire cupimus. Dic nobis, & libere tuum nobis iudicium enuncia. Licet dari censum Cæfari, nec ne sciebant alios esse oculos, puta Iudam & Theodam, qui Cæfari facta seditione negandum censum assuerabant. Propterea in eandem suspicionem quoque Iesum inducere tentabant pharisei.

Cognita autem Iesu nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocritæ? Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium.

Hypocrita
quis sit.

Lucx 20.

Hypocrita recte vocat, nam alios se simulabant, alii erant. Non inquirebant de veritate quam disserent, sed respondentem eundem cupiebant, quo laqueum illi parauerant. Quod Lucas quoque clarius explicat dicens. Miserunt ad eum infideliatores, qui se justos simularent. Verum cognita nequitia eorum grauiter eos confusauit, utens in respondendo zeli acrimonia. Manifestauit enim omnem illorum simulationem, adulacionem, dolum, machinationem, atque malitiam, sibi ut Deo esse manifestam in hoc, quod dicit: Quid me tentatis hypocrite? Quasi dicat: Quia mente ad me veniatis, iam noui. Tamen ostendite mihi nummum, qui pro tributo solet dari Cæfari. Erat autem, ut quibusdam placet, nummus habens imaginem & superscriptionem Cæfari, decem communes nummos, id est, denarios valens. Hunc qualibet domus quotannis dare cogebatur pro tributo Cæfari. Dicebatur autem numisma à nummo deriuatum, quod Cæfari habebat imaginem & superscriptionem. Fertur autem à quibusdam propterea dici nummum aut numisma, quod à Numa Pompilio olim apud Romanos per numeros emendi atque vendendi consuetudo hæc introducta sit.

Et ait illis Iesu: Cuius est imago hæc & superscriptio?

Non ex ignorantia nec dubitans hæc interrogat, sed aptum querens inserviendi locum. Erat enim denarius habens Cæfari imaginem & superscriptionem. Atque ideo de utroque interrogat, puta tam de imagine, quam de superscriptione.

Dicunt ei: Cæfaris.

Hieron. 5.

Non Augustum loquuntur, sed Tyberium Cæfarem, qui successit Augusto, ut Hieronymus ait, eiusq[ue] erat priuignus, sub quo passus est Christus. Omnes autem Romani Imperatores dicti sunt: ut Hieronymo placet) Cæfares, à primo Caio Cæfare, qui imperium arripuerat. Porro mos solvendi tributum Romanis, introductus fuerat à tempore, quo Pompeius consul Romanus Iudeam Romanis subiungauerat. Tunc enim victoribus Romanis Iudei promiserant, tanquam reipublica defensoribus & pacis conservatoribus tributum soluere. Postea vero à quadam Iuda Galilæo orta sedatio

est,

DOMINICAE XXIII. POST TRINITATEM.

715

et, cui iudicorum nonnulli consentientes, assertuerabant se cogi non debere ad tributum soluendum, sed liberos esse se à legibus humanis, qui legi effenter diuinæ subiecti, soluentes (vt supra dixi) decimas & primitias Domino. De hac quæstione itaque nunc interrogarunt Dominum. Quibus ille respondet sapienter, vt sequitur:

Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo.

Vtrumq[ue] conciluit sententia breui, quæ Cæsar is sunt, Cæsari adiudicantur: quæ verò Dei sunt, Deo. Temporalia enim, quæ tribuenda sunt Cæsari, nullus negari: quæ verò Dei sunt, nihilominus eident quoque offerri. Non differt ab hoc loco Paulus quoque, iubens omnibus reddi debita, cui tributum, tributum: cui vestigal, vestigal: cui honorem, honorem. Nemini, inquiens, quicquam debeatis, sed omnia debita, id est, cuicunque aliquid debetur, solvite. Nemini igitur quicquam debeatis, nisi ut inuidem diligatis. Studio si ad hoc estote, vt nihil agi vos maneat, quod alteri debeatis, excepta dilectione, quam nunquam vos putetis implesse satis: sed manere semper vos estimare adhuc debitores, quo prout sicut ad omnibus subuenientium. Reddite, inquit, quæ sunt Cæsar is, Cæsari. Ac si diceret: Nihil excusacionis habetis per hoc, quod Deo datus decimas, aut primitias, aut alia si quæ huiusmodi sunt, quin æque, quæ sunt Cæsar is, Cæsari redditatis. Sed vide quam sobrie adiudicat Cæsari, non omnia quæ vult, non exactiones & violentias, quas à plebe, à clero, & ab omnibus suæ ditionis exigunt hi qui præsumunt, principes scilicet & magistratus: sed hæc tantum, quæ Cæsar is sunt, id est, quæ illis irre debentur, & ad eos pertinent. Debemus enim nos Christiani Deo & hominibus. Hominibus quidem & his tam spiritualibus, quam temporalibus. Debemus enim præpositis & prælatis nostris, qui pro animabus nostris Deo sunt rationem reddituri, obedire ex animo, & in omnibus, quæ ad illorum curam pertinent. Cum enim omnis anima potestibus sublimioribus subdita sit, anima verò potissimum sit pars corporis, quomodo illa suis rectoribus non gauderer, quandoquidem & ecclesiastica hæc iurisdictio & potestas nunquam defuit Christianis.

Debet igitur omnis Christianus summo Pontifici tanquam vniuersæ Ecclesiæ prælato, debet suo antistiti, debet suo prælato aut pastori, debet deinde suo principi, hisque qui ab eodem missi sunt, obedientiam, subjectionem, honorem, dilectionem & fidelitatem. Nam de temporalibus seruiait Paulus Apostolus: Quicunque sub iugo sunt seruū, dominos suos omni honore dignos arbitruntur. Et iterum alibi: Seruū obedit dominus vestris carnalibus, cum timore & tremore in simplicitate cordis vestri, non ad oculum seruientes quasi hominibus placentes, sed vi seruū Christi, facientes voluntatem Dei ex animo. Et Petrus: Seruū subditus estote in omnimodo domini: non tantum loris & medellis, sed etiam discolu. Quamdiu enim hi, qui præsumunt nobis, diuina sunt ordinatione ad regendos nos constituti, debemus illis obedire, tanquam diuinæ ordinationis: ne cum illis repugnare velimus, Deo inueniamus repugnasse. Habemus in libris Mosi, quam severe punierit Deus Dathan & Abiron, filios item Core cum alijs regibus aduersus Mosen & erigentibus. Est tamen obseruandum semper illud Petri: Quia oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Properet hu-

XXXX 2 manum

manum igitur imperium haudquam deserenda est obedientia diuina:
nec aliquo modo agendum in fauorem hominis, quod contra honorem
& beneplacitum sit Dei. Da igitur, quæ Dei sunt, Deo, decimas & oblaciones:
quæ verò sunt potestatis temporalis, redde potestati seu principi, tributum,
Decimæ Deo vestigal, censum, & huiusmodi. Decimæ in veteri lege à Domino instituta
soluenda cur
instituta sunt pro alimonia ministrorum templi. Deo igitur, qui tibi dedit omnia,
redde ex omnibus decimam partem. Deo, inquam, redde. Noli tristis esse
ad dandas decimas in uoluntariis: esse: mirare potius, quod illas Deus dig-
natur à te recipere. Nec tuum est considerare quis sit, qui recipiat, quis
vatur, aut quo modo consumantur decimæ. Tu Deo debes, tu Deo
soluis, tu Deo reddis. Ille à te exigit, ille si non dederis, te puniet, ille si
deuotus obtuleris, tibi mercedem retribuet. Homini fraudem facere potes,
Deo fraudem facere non potes: quam etsi feceris, certus es, propterea non
eris diuior, sed multo infelicior. Qui enim decimas Deo non soluunt, pra-
ter hoc, quod à Domino in anima puniuntur, & hic & in futuro, nihil omni-
bus benedictionem in temporalibus, aut sanitatem, seu viram amittunt:
quicquid autem non soluisti, debes. Quod si peccatum non dimittitur nisi
ablatum restituatur, vide qua audacia mori præsumas non solitus de-
cimas.

**Decimas nō
solueretis,
quomodo
paniantur
à Deo.**